

ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

| | AL 31 DE MARZO | | VARIACION | |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| | 2019 | 2018 | Absoluta | Relativa |
| INGRESOS OPERATIVOS | | | | |
| Servicios a los Buques | 200,676,518 | 160,404,534 | 40,271,984 | 25.1% |
| Servicios a los Módulos | 54,370,463 | 38,859,082 | 15,511,381 | 39.9% |
| Servicios a la Mercadería | 28,531,101 | 24,361,244 | 4,169,858 | 17.1% |
| Servicios de Cabotaje | 258,042 | 145,246 | 112,796 | 77.7% |
| Servicios Especiales | 6,401,345 | 5,614,740 | 786,604 | 14.0% |
| Arrendamiento de Predios e Instalaciones | 13,725,544 | 11,067,506 | 2,658,039 | 24.0% |
| Concesiones | 60,644,144 | 25,580,103 | 35,064,042 | |
| SUMAN LOS INGRESOS | 364,607,157 | 266,032,453 | 98,574,704 | 37.1% |
| COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS | | | | |
| Costos y Gastos Generales | 32,360,269 | 106,449,757 | (74,089,488) | -69.6% |
| Depreciación y Amortización | 23,533,846 | 24,534,760 | (1,000,914) | -4.1% |
| SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS | 55,894,115 | 130,984,517 | (75,090,402) | -57.3% |
| UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA | 308,713,042 | 135,047,936 | 173,665,106 | 129% |
| GASTOS ADMINISTRATIVOS | | | | |
| Gastos de Administración Central | 7,768,491 | 55,694,522 | (47,926,031) | -86.1% |
| Depreciación y Amortización | 992,145 | 946,622 | 45,523 | 4.8% |
| UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA | 299,952,406 | 78,406,792 | 221,545,614 | 282.6% |
| INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS | | | | |
| Fluctuación Monetaria | 3,391,618 | (5,116,380) | 8,507,998 | -166.3% |
| Intereses | 13,844,588 | 6,907,210 | 6,937,378 | 100.4% |
| | 17,236,206 | 1,790,831 | 15,445,376 | -862.5% |
| OTROS INGRESOS Y (GASTOS) | | | | |
| Ingresos | 12,289,871 | 5,927,551 | 6,362,320 | 107.3% |
| Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores | 1,283,811 | (9,583,798) | 10,867,609 | -113.4% |
| Comisiones y Gastos Bancarios | (324,481) | (96,463) | (228,018) | 236.4% |
| Donaciones | (750,334) | (341,099) | (409,234) | 120.0% |
| Otras Aportaciones y contribuciones | (5,790,165) | (6,931,260) | 1,141,095 | -16.5% |
| | 6,708,702 | (11,025,070) | 17,733,772 | 160.8% |
| UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO | 323,897,314 | 69,172,553 | 254,724,761 | 368.2% |
| Transferencia 4% a Municipalidades | (10,591,308) | (8,387,677) | (2,203,631) | -26.3% |
| Transferencia al Gobierno Central | (20,000,000) | (17,000,000) | (3,000,000) | |
| | (30,591,308) | (25,387,677) | (5,203,631) | 20.5% |
| UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO | 293,306,006 | 43,784,875 | 249,521,130 | 569.9% |


ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
 Gerente General


MANUEL ZAPATA
 Contador General a.i.
 Carnet No.54576-4